
Ano VIII - nº 84 - 27/12/2018 - dezembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VIII - nº 84 - Dezembro/2018
Publicação: 27/12/2018

Edição Extraordinária



Ano VIII - nº 84 - 27/12/2018 - dezembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Rossieli Soares da Silva 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS SIONAL 
E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ACRE 
Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 

PÓS-GRADUAÇÃO 
Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E DE-
SENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas 

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim 

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello
 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Evaldo Pereira Ribeiro 

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA DO IFAC 
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas 

DIRETOR GERAL PROTEMPORE DO CAMPUS 
CRU ZEIRO DO SUL 

Braulio de Medeiros Gonçalves 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA 
MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 
 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO 
BRANCO 

Wemerson Fittipaldy de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS RIO 
BRANCO 

AVANÇADO BAIXADA DO SOL 
Hévea Monteiro Maciel

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ 
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI 

Joel Bezerra Lima



Ano VIII - nº 84 - 27/12/2018 - dezembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

3

SUMÁRIO

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO ...............................4

PORTARIAS DA REITORIA ...................................................................................7

RETIFICAÇÕES .....................................................................................................13



Ano VIII - nº 84 - 27/12/2018 - dezembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

4

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 159/PROAD/IFAC, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, 

Considerando o disposto no art. 21, inciso III, da Instrução Normativa nº 5, de 25 de maio de 2017, 
da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor a equipe de planejamento da contratação, tendo 
por objeto a contratação de serviço de seguro para alunos regularmente matriculados em estágio 
curricular obrigatório e estagiários do IFAC, referente ao processo nº 23244.018070/2018-94.

NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO
Marliane de Souza Tamburini 1876424 Professor DSAES/REITORIA

João Artur Avelino Leão 1867070 Administrador PROAD/REITORIA

Art. 2º - As atribuições da equipe de planejamento da contratação constam na Instrução Normativa nº 05, de 26 
de maio de 2017, da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 160/PROAD/IFAC, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:

Art. 1º Designar o servidor CASSIO FERREIRA DA ROCHA, ocupante do cargo de Engenheiro, 
matrícula SIAPE n.º 2196623, como Fiscal Titular  e GUSTAVO LUIZ FERREIRA GONÇALVES, 
ocupante do cargo de Técnico em Edificações, matrícula SIAPE n.º 126440, como Fiscal Substituto, para nos 
termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento 
e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 49/2018 (Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia 
para a Construção da Unidade Didática Experimental do Campus Sena Madureira), firmado entre o IFAC 
e a Empresa V. S. Construções e Comércio e Importação e Exportação Eireli.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO



Ano VIII - nº 84 - 27/12/2018 - dezembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

5

PORTARIA Nº 161/PROAD/IFAC, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:

Art. 1º Designar o servidor GUSTAVO LUIZ FERREIRA GONÇALVES, ocupante do cargo de 
Técnico em Edificações, matrícula SIAPE n.º 126440, como Fiscal Titular  e ENEIAS MARQUES 
JUNIOR, ocupante do cargo de Engenheiro, matrícula SIAPE n.º 1886100, como Fiscal Substituto, 
para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar 
acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 50/2018 (Objeto: Contratação de 
Empresa de Engenharia para a Reforma e Ampliação do Campus Avançado Baixada do Sol), firmado 
entre o IFAC e a Empresa V. S. Construções e Comércio e Importação e Exportação Eireli.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 162/PROAD/IFAC, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:

Art. 1º Designar a servidora RUSSLANA ROCHA PEREIRA, ocupante do cargo de Administradora, 
matrícula SIAPE n.º 2902220, como Fiscal Titular  e JOÃO FELIPE SILVA, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2206572, como Fiscal Substituto, para nos termos 
do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento e 
fiscalização do Contrato Administrativo n.º 51/2018 (Objeto da Contratação: prestação de serviços de 
gerenciamento de sistema informatizado e integrado para abastecimento de combustíveis (gasolina 
comum e óleo diesel comum, óleo diesel S10) através do ticket-combustível), firmado entre o IFAC 
e a Empresa Prime Consultoria e Assessoria Empresarial Ltda.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 163/PROAD/IFAC, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:

Art. 1º Designar o servidor GIOVANI DA SILVA FLORÊNCIO, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE n.º 1862644, como Fiscal Titular  e RENATA SARKIS 



Ano VIII - nº 84 - 27/12/2018 - dezembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

6

DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2272901, 
como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III 
da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 23/2014 
(Objeto da Contratação: Serviços Terceirizados e Continuados de Instalação e Manutenção de 
Condicionadores de Ar), firmado entre o IFAC e a Empresa AMAZONAS COMÉRCIO, SERVIÇOS 
E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 78, de 08 de junho de 2018, publicada no Boletim de Serviços nº 41, 
de 14/06/2018.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 164/PROAD/IFAC, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, 

Considerando o disposto no art. 21, inciso III, da Instrução Normativa nº 5, de 25 de maio de 2017, 
da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor a equipe de planejamento da contratação, tendo 
por objeto a contratação de empresa especializada para a gestão e realização de exames médicos 
periódicos e avaliações clínicas, para servidores ativos permanente do IFAC, referente ao processo 
nº 23244.016394/2018-98.

NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO
Dirlei Terezinha Fachinello 1349550 Professor DISGP/REITORIA
Raphael Nunes Noé 2240706 Assistente em Administração PROAD/REITORIA
Amarildo Jesus Teles Contreiras 1901274 Assistente em Administração PROAD/REITORIA

Art. 2º - As atribuições da equipe de planejamento da contratação constam na Instrução Normativa nº 05, de 26 
de maio de 2017, da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 165/PROAD/IFAC, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:



Ano VIII - nº 84 - 27/12/2018 - dezembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

7

Art. 1º Designar o servidor ENEIAS MARQUES JUNIOR, ocupante do cargo de Engenheiro, 
matrícula SIAPE n.º 1886100, como Fiscal Titular  e CASSIO FERREIRA DA ROCHA, ocupante 
do cargo de Engenheiro, matrícula SIAPE n.º 2196623, como Fiscal Substituto, para nos termos 
do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento e 
fiscalização do Contrato Administrativo n.º 53/2018 (Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia 
para a Construção da 1ª Fase do Bloco de Laboratórios do Campus Cruzeiro do Sul), firmado entre 
o IFAC e a Empresa Líder Construções Eireli.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIAS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Nº 1743 - DISPENSAR a servidora Técnica Administrativa em Educação - TAE - JANAÍNA 
BEZERRA DE FREITAS, SIAPE nº 2356290 da função de 1ª Coordenadora Substituta Eventual 
da COGEP do Campus Tarauacá, código FG-01, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre – Campus Tarauacá, a partir da publicação.

Nº 1744 - DESIGNAR a servidora Técnica Administrativa em Educação - TAE - SAMÁRIA 
SANTOS DA SILVA, SIAPE nº 3005730, para a função de 1ª Coordenadora Substituta Eventual da 
COGEP do Campus Tarauacá, código FG-01, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre – Campus Tarauacá, a partir da publicação.

 (Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Nº 1746 - DESIGNAR a Servidora Jaqueline Telis de Oliveira, Matrícula SIAPE: 1904681 para o Cargo 
de Substituta Eventual da Coordenação de Gestão de Conteúdos, Código FG 01, do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir da data da publicação, a partir da publicação.



Ano VIII - nº 84 - 27/12/2018 - dezembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

8

Nº 1747 - DESIGNAR a servidora MARCELA NUNES GOMES, SIAPE nº 1022605, para 
a função de SUBSTITUTA EVENTUAL, nos casos de afastamento ou impedimento legal e 
regulamentar do titular da Coordenação de Planejamento - COPLA, Código FG - 01, no âmbito 
da Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional - PRODIN, do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir da publicação.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 1748 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para o servidor ALTEVIR DE OLIVEIRA 
ROSAS, SIAPE nº 2193211, a partir de 20 de dezembro de 2018, Processo nº 23244.018785/2018-47.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 1749 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Nos termos do Processo n° 23244.018366/2018-13, que trata da remoção de servidores por permuta;

Considerando a Portaria Normativa IFAC Nº 01, de 01/12/2017 Cadastro Permanente de Interesse 
em Remoção – CAPIR, publicada no Boletim de Serviço Nº 69, de 07/12/2017 e em consonância 
com a alteração da Portaria Normativa IFAC Nº 01, de 01/12/2017, publicada no Boletim de Serviço 
Nº 62, de 21/09/2018;

RESOLVE:
Art.1º - REMOVER, por permuta, os servidores abaixo descritos:

Servidor (a) Matrícula
SIAPE Cargo Lotação de Origem Lotação de Destino

Nataniel Francisco da Silva 3006564 Técnico de Laboratório: 
Ciências da Natureza Campus Xapuri Campus Cruzeiro do 

Sul

Richarlly da Costa Silva 3073065 Técnico de Laboratório: 
Ciências da Natureza

Campus Cruzeiro do 
Sul Campus Xapuri



Ano VIII - nº 84 - 27/12/2018 - dezembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

9

Art. 2º - O prazo para efetivo exercício na nova sede será de 10 (dez) a 30 (trinta) dias, a contar da 
publicação da portaria de remoção no Boletim de Serviço, conforme Art. 18 da Lei 8112/1990.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Nº 1750 - Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 4-05 para classe E nível 4-06 à servidora:
SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 

SIAPE
DATA DA

PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ERIKA FERNANDES DA 
COSTA PEDAGOGA 1864571 11/10/2018 23244.015449/2018-42

Nº 1751 - Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 4-05 para classe D nível 4-06 ao servidor:
SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 

SIAPE
DATA DA

PROGRESSÃO PROCESSO Nº

EDIVALDO BEZERRA DE 
SOUZA

TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 1860449 11/10/2018 23244.015448/2018-06

Nº 1752 - Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 2-05 para classe D nível 2-06 ao servidor:
SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 

SIAPE
DATA DA

PROGRESSÃO PROCESSO Nº

FRANCISCO ALEX DE 
OLIVEIRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1858380 11/10/2018 23244.015451/2018-11

Nº 1753 - Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 304 para classe D nível 305 ao servidor:
SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 

SIAPE
DATA DA

PROGRESSÃO PROCESSO Nº

GUALCO SANTA MARIA 
PINHEIRO DA CONCEIÇÃO 

MELO

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1972100 04/10/2018 23244.015868/2018-84

Nº 1754 - Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 304 para classe E nível 305 ao servidor:
SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 

SIAPE
DATA DA

PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ROSANA PEREIRA LUZ 
DA SILVA ECONOMISTA 1971245 01/10/2018 23244.015870/2018-53

Nº 1755 - Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 304 para classe E nível 305 ao servidor:
SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 

SIAPE
DATA DA

PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ROSANA PEREIRA LUZ 
DA SILVA ECONOMISTA 1971245 01/10/2018 23244.015870/2018-53

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO



Ano VIII - nº 84 - 27/12/2018 - dezembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

10

PORTARIA Nº 1756 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação de Doutor à servidora LILLIANE MARIA 
DE OLIVEIRA MARTINS, SIAPE Nº 1794739, a partir de 19 de dezembro de 2018. Processo 
N°23244.018854/2018-12.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 1757 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 28 
de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR (A) MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO 
(A) NÍVEL/

CLASSE
NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:

DE: PARA:
RIVANILCE 

DOS SANTOS 
NOGUEIRA  

1860489 D III-01 D III-02
12/10/2016 A 
12/10/2018 12/10/2018 23244.015682/2018-25

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 1758 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - Autorizar os servidores abaixo relacionados, durante o exercício de 2019, à conduzirem 
veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, no interesse do serviço e no exercício de 
suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista 
Oficial, nos termos da Lei nº 9.327, de 9 dezembro de 1996.



Ano VIII - nº 84 - 27/12/2018 - dezembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

11

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 
NOME RG CNH SIAPE

João Felipe Silva 256540337 SSP-RJ 04764063077 2206572

                                         Auditoria Interna - AUDIN
NOME RG CNH SIAPE

Marcel Hadad Farias 383634 SSP-AC 01487934739 2165478
Régis Hartmann 1060385083 SSP-RS 01132812933 1888732
Benjamim Abecassis Júnior 447234 SSP-AC 04268341277 2240607
Paulo Alves da Silva 10054022 SSP-AC 04602821910 3038266
Flávia Braga da Silva 450027 SSP-AC 04189875850 2047844

Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional - PRODIN
NOME RG CNH SIAPE

Ubiracy da Silva Dantas 317837 SSP-AC 04394501945 1972177

Diretoria Sistêmica de Assistência Estudantil - DSAES
NOME RG CNH SIAPE

Edu Gomes da Silva 356598 SSP-AC 03153939074 1908399

Diretoria Sistêmica de Comunicação – DSCOM 
NOME RG CNH SIAPE

Evaldo Pereira Ribeiro 05540593 SSP-AM 03327952606 1876436
Lisânia Ghisi Gomes 15866327 SSP-MT 03923959400 2341061
Manassés de Oliveira Carvalho 307206904 SSP-RJ 03132666709 2180391

Campus Rio Branco
NOME RG CNH SIAPE

André Luis Botelho de Moura 10255249 SSP-PR 04467050142 2238210
Cristiane da Penha Nascimento Nogueira 307099 SSP-AC 03112639215 2038769
Diego Viana Melo Lima 547319 SSP-AC 03758205457 1634430
Enyo Douglas Soares de Souza 423947 SJSP-AC 04912145828 246861
Fernan Martins Vidal Fernandes Irber 1879242 ITEP-RN 04309888168 1988730
Francisco Bezerra de Lima Junior 469641 SSP-AC 03847819609 2013871
Giovani da Silva Florêncio 10530525 SSP-AC 05542662420 1862644
Jorgenete Crispim da Silva Ferreira 0330008 SSP-AC 04883861935 2264314
Joycilene Araújo da Silva 10003134 SSP-AC 04057032887 1644817
Julio Cesar Gomes de Souza Neto 156193 SSP-AC 02961477170 1975367
Kennia Rayane Leitão de Oliveira 10149694 SSP-AC 03988117756 2238091
Paulo José dos Santos Pereira 0243899 SSP-AC 03231064761 1986667
Reinaldo Maia Siqueira 0275255 SSP-AC 02090702472 2021420
Wemerson Fittipaldy de Oliveira 222090 SSP-AC 02140072179 1796778
Wilians Montefusco da Cruz 250346 SSP-AC 03453780725 2038818
Cleyton Assis Loureiro de Souza 0176441 SSP-AC 02453495327 1794726
Mário Sergio Pedroza Lobão 10429689 SSP-AC 04177907893 1850042
John Kenede Batista Lima 12171980 SSP-AC 06469921585 2404271
Lúcio Flávio Zancanela do Carmo 10479117 SSP-MG 044126378094 1445125

Campus Cruzeiro do Sul
NOME RG CNH SIAPE

Antony Evangelista de Lima 7038672 SDS-PE 03410965781 2213744
Carpegiani Maia Costa 285960 SSP-AC 03180538032 1986677
Fabiano Silveira Paiva 12244970 SEPC-AC 04200783389 1900800



Ano VIII - nº 84 - 27/12/2018 - dezembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

12

Marcelo Barbosa Viana  59945281 SSP-SP 02702738519 1570698
Reuben Honório Fernandes 360949 SSP-AC 03921259680 1279944
Ellan Rodrigo Monteiro Paes Fernandes 19945108 SSP-AM 04466745559 2099733
Luciano Borges de Freitas 374618 SSP-AC 01151571506 1868631
Maria Antonieta da Costa Falcão 204120 SSP-AC 00542917230 1857725
Jose Marlo Araújo de Azevedo 423066 SSP-AC 03971777870 1987342
Nelson Batista dos Santos 312283 SSP-AC 03326957315 3012739
Nelzira Prestes da Silva Guedes 966220 SESDEC-RO 06632079697 2047868
Orleinilson Agostinho Rodrigues 0260580 SSP-AC 00612584558 1871897
Paulo Costa de Moura 193606 SSP-AC 02080622760 1794688
Pedro Goncalves Mota 0249286 SSP-AC 02983283929 1888189
Wesley de Souza 8834721 DRT-RO 04394909494 3005909
Max da Silva Teodoro 381470 SSP-AC 01529160342 2419568
Jozangelo Fernandes da Cruz 412308 SSP-AC 03925556612 1872275
Amanda Thais da Costa Bomfim 10710361 SSP-AC 05785009920 2356229

Campus Sena Madureira
NOME RG CNH SIAPE

Cleudo Araújo Farias 413040 SSP-AC 04054566220 1878641
Ederson Silva Silveira 1117554503 SSP-BA 05532410204 1136988
Jacqueline Lopes Silva 10229043 SSP-AC 04444036595 2386830
Ricardo Padula Ribeiro Castro 0309320 SSP-AC 00984480406 1658485
Rogger da Silva 10481990 SSP-AC 06460746218 3063870

NOME RG CNH SIAPE
Janio Carlo Ramos Teixeira 0272138 SJSP-AC 02513526550 2086745
Edvar de Souza da Silva 439641 SSP-TO 03166587676 2013830
Edeclan Damasceno Silva 419824 SEJSP-AC 03905983909 2230432
Marcio Marques de Freitas 0329242 SSP-AC 00354231465 1862665
Naje Clecio Nunes da Silva 0277773 SSO-AC 01746216683 1302619
Marcos Vinicius de Souza 0751023663 SSP-BA 05549439772 1925908
Schumacher Andrade Bezerra 418999 SSP-AC 04330880396 1277719
Mauricio Mesquita Cunha 1334820 SSP-DF 00065137000 2013882
Keliany Souza de Lima 10563415 SEPC-AC 06626792600 2270342
Rutinely Tamburine de Oliveir 339408-SJSP 03153942510 1987329

Campus Xapuri
NOME RG CNH SIAPE

Anselmo Gonçalves da Silva 129772943 SSP/RJ 04339044600 171319
Carlos Afonso Pedrosa Rodrigues 0236705 SSP/AC 00792758296 2272398
Deimisson Gomes da Silva 10095225 SJSO/AC 05638422455 2050730
Edilheno de Souza Gomes 0269254 SSP/AC 02561272601 2192970
Emerson Zambrano Lara 915714647 SSP/BA 01836544751 1753936
Joel Bezerra Lima 665178 SSP/RO 01570082702 11984880
Jorgenilson Ferreira de Oliveira 291262 SSP/AC 03226654727 3077071
Luciana Rufino de Souza 0183519 SSP/AC 02481208116 2245046
Marcel Alexandre da Silva Souza 14358271 SSP/AC 04084623926 1719496
Mizael Ferreira da Silva 10832041 SSP/AC 04335900884 1867401
Roberval Nascimento de Melo 134190 SEPC/AC 03256240524 1770926
Rosana Pereira Luz da Silva 11438118 SSP/AC 01179160478 1971245
Sandro Vargas de Mesquita 121404603 PMAC 03774740986 2235672



Ano VIII - nº 84 - 27/12/2018 - dezembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

13

Campus Tarauacá
NOME RG CNH SIAPE

Alceu Souza dos Santos 337846 SSP/AC 01521556630 2972138
Luvilan Braz dos Santos 1051320 SSP/RO 0585435900 3006571
Italo Asfury Silva 0299502 SSP/AC 0071757075 235636

Art. 2º -  A autorização de que trata o art. 1º desta portaria, fica condicionada a manutenção da regularidade 
da Carteira Nacional de Habilitação, principalmente quanto a sua validade, devendo o condutor observar 
e respeitar a respectiva categoria de veículo a que o mesmo está habilitado a conduzir. 
Parágrafo Único. É também dever do condutor do veículo observar e cumprir as disposições 
contidas no Código de Trânsito Brasileiro e as vedações de que trata o Decreto nº 9.287 de 15 de 
fevereiro de 2018. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2019.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 1763 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - REMOVER o servidor abaixo relacionado, considerando o Resultado Final do Edital de 
Remoção Interna nº 01/IFAC/2013, de 18/11/2013, por meio do Processo nº 23244.003309/2013-17: 

SERVIDOR (A) SIAPE CARGO ORGEM DESTINO

Airton Gaio Junior 1988720 Docente EBTT – 
Informática Geral Campus Sena Madureira Campus Rio Branco 

Art. 2º - O prazo para efetivo exercício na nova sede será de 10 (dez) a 30 (trinta) dias, a contar da 
publicação da portaria de remoção no Boletim de Serviço, conforme Art. 18 da Lei 8.112/1990.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA IFAC Nº 1727 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018

ONDE SE LÊ:
Art. 1º - ALTERAR o Regime de Trabalho da Pedagoga-TAE abaixo descriminada, de 40 (quarenta) 
horas semanais para 20 (vinte) horas semanais com remuneração proporcional, no interesse da 
administração, nos termos do Art. 19, da Lei nº 8.112/1990 e Art. 5º, § 2º da MP. nº 2.174-28/2001 
e Art. 8º, § 2º e §3º da MP. 792/2017.



Ano VIII - nº 84 - 27/12/2018 - dezembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

14

LEIA – SE:
Art. 1º - ALTERAR o Regime de Trabalho da Pedagoga-TAE abaixo descrita, de 8 (oito) horas 
diárias e 40 (quarenta) horas semanais, para 6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas semanais, 
com remuneração proporcional, calculada sobre a totalidade da remuneração, no interesse da 
administração, nos termos do Art. 19, da Lei nº 8.112/1990 e Art. 20 da Instr. Norm. Nº 2, de 12/09/2018.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO




	PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
	PORTARIAS DA REITORIA
	RETIFICAÇÕES

